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Punkt 60: Meddelelser

00.22.00-P35-316-18

Sagsfremstilling
Fælles temamøde for Undervisningsudvalget og Uddannelsesrådet, hvor Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget
deltager
Formanden orienterede om, at der mandag den 11. november 2019 kl. 10.15-12.00 afholdes fælles temamøde for
Undervisningsudvalget og Uddannelsesrådet, hvor Arbejdsmarkeds- og Uddannel-sesudvalget deltager.
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget deltog i fællesmødet sidste efterår, hvor det blev aftalt, at udvalget også
deltager i år.
 
Udvalgets medlemmer vil modtage invitation til mødet via Outlook.



Punkt 61: Handleplan for Handicappolitikken 2020

27.00.00-P22-1-18

Resume
I sagen forelægges udkast til Handicappolitikkens Handleplan 2020 i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalg, By- og
Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget med henblik på
drøftelse. Handleplanen har til formål at understøtte implementeringen af handicappolitikken 2019 - 2022.

Beslutning
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

1. drøftede udkast til Handicappolitikkens Handleplan 2020 og
2. bakker op om det beskæftigelsesmæssige fokus i implementeringen af Frederiksberg Kommunes Handicappolitik,

som udkastet til handleplan er udtryk for.

Indstilling
Socialudvalget indstiller, at udvalget drøfter udkast til Handicappolitikkens Handleplan 2020 (bilag 1) med henblik på
eventuelle høringssvar.

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede den 16. september 2019 (pkt. 85) at sende udkast til Handicappolitikkens Handleplan 2020
(bilag 1) til høring i Arbejdsmarkeds - og Uddannelsesudvalg, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt Handicaprådet. Hvis Handicaprådet har særskilte
bemærkninger forelægges disse de relevante udvalg forud for Socialudvalgets endelige godkendelse af handleplanen
inden årets udgang.
 
Kommunalbestyrelsen godkendte d. 27. august 2018 (pkt.175) Frederiksberg Kommunes Handicappolitik 2019-2022. For
at udmønte denne politik udarbejdes etårige handicaphandleplaner, der er bygget op om politikkens målsætninger, og som
har til formål at understøtte implementeringen af disse. Dette er således også formålet med Handicappolitikkens
Handleplanen 2020.
 
Handicappolitikken bygger på principper om mangfoldighed, tilgængelighed, inklusion og aktivt medborgerskab, og har
en ambition om, at alle borgere har mulighed for at bidrage med deres ressourcer. Den enkelte borger skal støttes i at
håndtere og nedbryde barrierer, der begrænser dem i at bidrage og deltage i samfundet på lige fod med andre. I løbet af
perioden 2019 - 2022 er det derfor målet i handicappolitikken, at en større andel af borgere med fysiske og psykiske
funktionsnedsættelser;
 

udnytter deres evner og mestrer eget liv på egne betingelser
har de samme muligheder for at leve et sundt liv som alle andre borgere
er aktive i samfunds-, forenings- og det demokratiske liv
gennemfører en ungdoms- og videreuddannelse
er aktivt bidragende på arbejdsmarkedet
lever i trygge og tilgængelige bolig- og nærmiljøer
møder en helhedsorienteret indsats og sammenhængende overgange.

 
Indsatserne i Handicappolitikkens Handleplan 2020 er bygget op om disse mål, som komplementerer hinanden. Målet om
at møde en helhedsorienteret indsats og sammenhængende overgange er i praksis en tværgående opgave, og flere af
indsatserne vil således integrere dette perspektiv i de konkrete tiltag. Udover Handicappolitikkens Handleplan udmøntes
politikken også i det daglige arbejde og understøttes af øvrige politikker.
 
Proces for tilblivelse af handleplan
Udarbejdelsen af Handicappolitikkens Handleplan 2020 er sket i tæt dialog med interne og eksterne samarbejdspartnere,
herunder Frederiksberg Handicapråd og på tværs af forvaltningens områder. På en workshop den 24. maj 2019 med
Handicaprådet var der bred enighed om, at der ikke var behov for større ændringer i forhold til den eksisterende
handleplan 2019. Frem for at udvikle mange nye indsatser anså Handicaprådet, at nogle af de eksisterende indsatser
kunne udbygges og videreudvikles. Input fra workshoppen er taget med i det videre arbejde med tilblivelsen af forslag til
ny handleplan.



 
Handleplanens fokus
Udgangspunktet for handleplanen er, at der er behov for en bred vifte af indsatser. Handicappolitikkens Handleplan 2020
består således af 17 konkrete tiltag, som er bygget op om de enkelte mål i Handicappolitikken 2019 - 2022. Indsatserne vil
i praksis have effekt på flere af handicappolitikkens mål og vil komplementere hinanden.
 
Handleplanen indledes også med en beskrivelse af de mange og ofte lovbestemte indsatser for borgere med fysisk eller
psykisk funktionsnedsættelse, der foregår hver dag og/eller har politisk opmærksomhed på de forskellige
forvaltningsområder, som er en del af kerneindsatsen. Indsatserne i handleplanen udmøntes således sideløbende med og
som supplement til kerneindsatserne.
 
Handleplanens forslag til 17 tiltag er især koncentreret om Handicappolitikkens mål 1: At en større andel af borgere med
fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser udnytter deres evner og mestrer eget liv på egne betingelser og mål 5: Om at
en større andel af borgere med funktionsnedsættelser er aktivt bidragende på arbejdsmarkedet.
 
Sammenlignet med handleplanen for 2019 er der ikke sket markante ændringer, idet en del af indsatserne ligeledes var
koncentreret om ovenstående to mål. Handleplanen for 2019 indeholdt 17 tiltag, mens udkast til handleplan 2020
ligeledes har 17 forslag til tiltag. I handleplan 2020 er der videreført 12 indsatser fra handleplan 2019. Disse indgår i ny
handleplan som indsats nummer: 1, 3, 4, 5, 8, 9, 11,12,13,15,16 og17. Der er ligeledes forslag om at igangsætte 5 nye
tiltag i handleplan 2020. Det drejer sig om indsats nr. 2 ”Etablering af en ledsagerordning for borgere over 67 år”, nr. 6
”Initiativer i Parasport Frederiksberg”, nr. 7 ”Åbent idrætsanlæg ved CBS”, nr. 10 ”Digital løsning til øget social
inklusion” og nr. 14 ”Job på særlige vilkår - fokus på screening af fysiske og psykiske handicap”. Disse er primært fordelt
på områderne Kultur- og Fritid og Arbejdsmarkedsområdet. Der er tale om tiltag, der bygger videre på de hidtidige
indsatser.        
 
Videre proces
Proces for høring og endelig godkendelse af Handicappolitikkens Handleplan 2020 er: Høring af udkast til handleplan i
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By - og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget samt Handicaprådet. Herefter forelægges høringssvar til handleplan og forslag til revideret
handleplan for de relevante fagudvalg. Socialudvalget vil inden årets udgang endeligt godkende handleplanen. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Høring af udkast til Handicappolitikkens Handleplan 2020 i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By - og
Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 23. september 2019.
Forelæggelse af høringssvar og forslag til revideret handleplan i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By - og
Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 28.
oktober 2019.
Endelig godkendelse i Socialudvalget inden årets udgang.

Bilag

Handicappolitikkens Handleplan 2020



Punkt 62: Budgetforslag 2020 - Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

00.30.10-S00-2-19

Resume
Budgetforslaget for 2020 forelægges med henblik på høring i fagudvalgene.

Beslutning
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget drøftede budgetforslag 2020.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget drøfter budgetforslag 2020 og oversender eventuelle
bemærkninger på udvalgets område.

Sagsfremstilling
Udvalget forelægges hermed budgetforslaget for 2020. Budgetforslaget består af to dele. Den første del, som vedlægges
denne sag, indeholder den overordnede økonomi for hele kommunen og de enkelte udvalg. Herudover fremgår for hvert
udvalg en beskrivelse af udvalgets aktiviteter samt en række indholdsmål, der er centrale for udvalgets arbejde. For hvert
udvalg er ligeledes beskrevet, hvilke strategiske udfordringer, der arbejdes med på det respektive udvalgsområde.

Den anden del er et teknisk budgetforslag, der indeholder en udvalgsgennemgang af mere teknisk karakter. Det tekniske
budgetforslag offentliggøres på Frederiksberg Kommunes hjemmeside den 24. september 2019.

Gældende for de to dele af det administrative budgetforslag er, at de er udarbejdet med udgangspunkt i en budgetramme
svarende til budgettet for 2019. Herudover er eventuelle ændringer som følge af politiske beslutninger eller
opgaveændringer indarbejdet.
 
Grundet den sene økonomiaftale indeholder budgetforslaget 2020 ikke en fuld opdatering af kommunens indtægtsside
eller DUT-reguleringer som følge af ændret lovgivning på de enkelte fagområders drift. Eventuelle ændringer som følge
heraf følger efter offentliggørelse af budgetmaterialet.

Økonomi
Det administrative budgetforslag på udvalgets område udgør i alt 1.112,1 mio. kr. i 2020 stigende til 1.118,7 mio. kr. i
2023 (2020-priser).
 

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Fagudvalg og Magistraten den 23. september 2019, Magistraten den 30. september 2019.

Bilag

Budgetforslag 2020 politiske bemærkninger
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